Niemand vermochte durch den Verkauf von in deinem Eigentum stehenden und ihm nicht verpfändeten Gegenständen, zu deren Veräußerung er auch nicht von Amtes wegen berechtigt war, dir irgendeinen Rechtsnachteil zuzufügen.

Nemo res ad te pertinentes non obligatas sibi nec ex officio vendendi potestatem habens distrahendo quicquam tibi nocere potuit.

- 284 c C 4,5,9,1 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Gratianae; a. 294)

Wenn jemand ohne Auftrag eine fremde Sache verkauft hatte, und der Eigentümer wegen Entwehrung beziehungsweise wegen eines bereits vor dem Verkauf vorhandenen Sachmangels den Käufer befriedigt hat, kann er keinesfalls Zahlung einer Nichtschuld vorschützen, da er durch sein vorangegangenes Verhalten beweist, dass er den Kaufvertrag genehmigte und also offensichtlich eine (bestehende) Schuld erfüllt hat.

Citra mandatum autem ab alio re distracta dominus evicta re vel ob praecedens vitium satis emptori faciens non indebitum praetendere, sed per eiusmodi factum ratum contractum habuisse probans a se debitum ostendit solutum.

5.1.3 Die Organschaft

- 285 Gai 2,87

Was unsere Kinder, die wir in der väterlichen Gewalt haben, desgleichen was unsere Sklaven durch *mancipatio* oder durch *traditio* zugewendet erhalten oder was sie sich durch *stipulatio* versprechen lassen oder uns aus einem anderen, irgendwie gearteten Rechtsgrund erwerben: alldies wird uns erworben; denn derjenige, der sich in unserer Gewalt befindet, kann selbst nichts zu Eigentum haben. Daher kann er, falls er als Erbe eingesetzt wäre, ausser mit unserer Ermächtigung die Erbschaft nicht antreten. [...]

Igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis acquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest. [...]

- 286 Gai 2,90

Aber durch jene Personen freilich, die wir unter unserer Herrschaft beziehungsweise im Manzipium haben, wird uns das Eigentum aus allen

Rechtsgründen erworben, sowie auch durch diejenigen, die in unserer Hausgewalt stehen. Ob allerdings auch der Besitz erworben wird, ist umstritten, weil wir ja diese <Personen> selbst nicht besitzen.

Per eas vero personas, quas in manu mancipiove habemus, proprietates quidem adquiruntur nobis ex omnibus causis, sicut per eos qui in potestate nostra sunt; an autem possessio adquiratur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus.